non tam vasta quibusdam locis, neq;  
tam exhausta passim esset pecunijs  
iuxta ac viris Germania, & liberi ad-  
huc principes quidam retinerent do-  
minatus suos amplissimos. Sed for-  
tasse sic Deo visum, vt factum & cõ-  
tumaciam, prætextu libertatis euang-  
gelicę contra sanctissimas leges et in-  
stituta maiorum, contra antiquissim-  
um vniuersi Christiani orbis consen-  
sum, & cõtra legitimos magistra-  
tus suos impie se se efferentem, retun-  
deret. Cum igitur hæc vel faceret, vel  
recusaret optimus rex Sigismundus,  
nonne magna fuit illa eius prudẽtia  
cum fide amicitie & constantia con-  
iuncta? Quid? cum Ioanni regi, bis  
affini suo, ne regnum Vngarorũ Fer-  
dinando Maximiliani nepoti iam  
prius destinatum, susciperet, dissuade-  
re frustra studuit: aut cum ei profu-  
F go.

go, exilij quidem locum apud se in-  
dulfit, vt aliquid necessitudini, & ca-  
lamitati eius tamen daret, auxilia ve-  
ro contra eundem Ferdinandum ne-  
gauit: aut cum pacem inter eos com-  
ponere magna cura instituit: Cernes-  
bat nimirū sapientissimus princeps  
à longe, quantum mali intempestiua  
illa Ioannis ambitio Vngaris adue-  
ctura, quantisque malis & calamitati-  
bus non modo florentissimum illud  
regnum, verumetiam finitimas ei re-  
giones inuoluturū esset bellum illud  
inter duos de regno conflatum. Iam  
in reuocandis ad officium Gedanens-  
ibus, quodam furore multitudinis  
ad rebellionem concitatis, & in eijci-  
endis è Prussia Cruciferis Marianis  
tam cupidis, tamque contumacibus, vt  
nunquā ab eis Polonia & Litvania  
quiete esse possent, an non magno &  
exquisito

exquisito consilio vsus est? Ne illud  
quidem eius consilium sapientia va-  
cavit, quo, cum hinc à Moschis graui  
bello distineretur, inde Cruciferi non  
leuius bellum ei ostentarent, Maxim-  
ilianus vero Cæsar, insensus ipsi  
adhuc, & hos, & omnes, quoscunque  
posset, in eum, & in perniciem Pos-  
lonorum concitaret, Tartaris dona-  
tium, siue stipendium cōstituit, non  
modo vt ab assiduis eorum incur-  
sionibus ditiones suas, alijs, quemad-  
modum dixi, bellis impeditas, libera-  
ret, verum etiam vt eorum opera, in  
vexandis ac distinendis Moschis, &  
alijs hostibus suis, paruo redempta  
vteretur. Qua re tantum profecit, vt  
& Moschos ad petendam pacē ad-  
geret, & tam culta & habitata sit, quā  
nunquam sub fratribus, patre & pa-  
truo eius fuit, Podolia. Quam solio  
Fij dum

dum vero fuit eius iudicium in mandandis honoribus & magistratibus, et in allegendis in senatum viris idoneis, quoties id ei arbitrio suo facere per quosdam importuniores, quibus impensius indulgebat, licuit? Atque hoc id admirabilius est, quod difficile est non peccare in hac parte maximis quibusque regibus & principibus, propterea quod alienis ferè & oculis cernunt, & auribus audiunt. Iam peculiaris illa eius in omnibus dictis et factis cunctatio, ne ipsa quidem sua commendatione caret. Nimirum sapientis est, nihil temere, nihil precipitanter, sed omnia consulto ac deliberate agere. Sic enim cauemus, ne cuius nos dicti aut facti unquam poeniteat. Itaque celebratur etiamnum literarum monumentis non ignobilis populi Rom. Imperator, Fabius maximus:  
de quo